**89** **†** Et ex prædictis possit formari quæstio quotidiana. Quidam commisit homicidium, vel aggressus fuit aliquē uiolenter,

Et peruenitur aliquando per viam inquisit. 285

adeo qđ de iure teneretur pena legis. Cor. de sicc. uel l. Iulia. de ui, uel alia simili pena maiori, offensus accusat ipsum de iniuria ciuiliter, & sic de crimine tantum priuato, utrum per hīmōi accusationem, & penā iniuria, que est extraordinaria, præcludatur pena le. Cor. seu l. Iulij. Rō uideretur facere, quod sic, ex quo utraque pena tendit ad uindictam, per ea, quæ superius dicta sunt econtra ueroū dicendum, quod nō, quia de facili reperitur uia fraudandi pœnas iuris, si homicida, uel alius grauitet criminis puniretur sola pena iniuriarum, & sic delictum semper remaneret insufficienter punitum, & esset cōtra publicā utilitatē, le. ita vulneratus. ff. ad l. Aquil. pro 1. parte est text. in l. quod senatus, ff. de iniurijs. Pro 2. parte est tex. in leg. prætor. §. 1. eo. ti. Quid dicendum? Dic. quod prima pars est uera. s. quod si est actum ad uindictā una uia, potest agi alia ad uindictā, per d. leg. quod senatus. nam sententia lata in una, parit except. rei iudicatæ in alia, secundum Bar. in d. l. 2. §. 1. ff. ui. bo. rap. Hoc tñ intellige cū aliquibus declarationibus. † Vnde declara & limita 1. hoc non procedere in crimine homicidij, quia in eo non auditur uolens agere iniuriarum, & est in eo speciale, ut non præjudicet pœna le. Cornelij de sic catijs, imo iudex non debet p̄stare audienciam taliter agenti. ita loquit̄ tex. in d. l. p̄tor edixit. §. 1. & ibi in specie hoc tenet Bar. & idē Bar. in d. l. 1. C. qñ ciuij. ac. crim. p̄xim. imò potest iudex cogere offensionem, ut accuset de homicidio, ut dicit Bar. in l. in eum. ff. de accus. ubi dicit hunc esse causum specialem, in quo iudex pōt quē compellere ad accusandum, in alijs aut criminibus est regulariter contra. Adde prædictis, 2. Bal. in l. si quis homicidi. C. de accu. † Secundo, declara & intellige p̄dicta procedere, qñ accusatus de iniuria ad uindictam, accusaretur iterum ab eodem, quia tūc in distincione nō admittitur, quia si est sententia tum, obstat sibi exceptio rei iudicata, ex quo bis de eodem delicto nō dēt capi uindicta, imò si p̄dōret adhuc prima accusatio, obstat exceptio. s. q̄ de nouo accusari non pōt, ex quo fuit alias de eodem crimen accusatus; que exceptio impedit processum super noua occasione, secundum Bar. in l. senatus, ff. de accu. Itē, quia eligea do unā uiam tendentē ad uindictā, cense renunciante alteri tendenti ad uindictam, ex quo ius non patiatur huiusmodi cōcursum per ea, que no. Bar. in l. 2. §. 1. ff. ui. bo. rap. & in d. l. prætor. ff. de iniur. & in d. leg. quod senatus e o. titu. & in l. 1. C. qñ ciuij. ac. crim. præj. & Abb. in c. tuæ. de proc. Seclus est, qñ delictus offendens accusaretur ab alio tertio, quia suam, uel suorum iniuriam prosequeretur, & maxime, qñ ignorasset primā accusationem, quia tunc pōt tertius accusare ad pœnā legitimam & ordinariam, quæ descendit ex illo crimen, ut probat in l. qui de crimen, & ibi gl. & doc. C. de acc. & per ea quæ dixi supra in ter tia limitatione huius octaui requisiti, & supra in prin. huius 8. limitat, & not. Fel. in c. de his, uer. 9. limita. de accus. Versū in terminis huius q. dico, qđ siue ignorauerit, siue scierit posset alius tertius iterū accuse, quando accusatus fuit solūm de iniuria leviter punitus, quia si opponit exce p̄io, ego fui alias de hoc crimen punitus possem replicare, quod non fuit sufficiēt punitus, & sic te accuso, ut iterum puniari sufficiēt pena, qñ delicto cōmentetur, ut no. Bal. in l. nullū. C. de testibus, & in l. ubi. C. de fall. & Alex. in add. ad Barr. in l. lex. Cor. §. si quis lib. ff. de iniur. ubi dicit, q̄ quando non interrogatur pena integra, potest quis puniri iterū, non obstante, q̄ ambe uiae tendant ad uindictā. Quod corrobo, rā per ea, quæ dixi supra in 5. limitatione huius 8. requisiti, & addē Fel. in c. q̄ olim. in fin. de Iudeis. Ex his oritur 3. declaratio ad decis. q. prædicta. s. ut procedat, quādo quis fuit sufficienter, & integrè punitus, tunc. n. si actum fuit ciuiliter ad uindictam, non potest agi criminaliter, alias seclus, quia potest iterum agi. s. per tertium, nō per eundem, quia electione excluditur, per prædicta. Et sic tollitur obstaculum, quod fiebat in decisione huius q. supra pro 2. parte. s. de absurdo, quod delictum remaneret insufficienter punitum quia potest puniri postea sufficienter per accusationem alterius, uel per inquisitionem iudicis 3. si delictū erat tale, de quo poterat inquire ut in fra dicam. † Item quia in proposito ne huius q. narrata, qđ offensus egit de iniuria ciuiliter, scilicet ad aestimationem, Nam si egisset criminaliter de iniuria ad penam,

pœnā arbitriā, est possibile, qd delictum pœnia: ut sufficienter, quia index uidens de-  
lictū qualitatem potest arbitrari pœnam us-  
q; ad mortem inclusiū, ut tenui, & de-  
clarauī supra in 4. parte, in r. d. super illa  
quæst. an index in pœnis arbitrijs possit  
se extendere usque ad mortē, ubi fuit hæc  
quæstio examinata ad saturitatem. Ex hoc  
sequitur, quod si fuit actum de iniuria  
criminaliter, & iudex arbitratus fuit pœ-  
nam delicto consentaneam, non posset ul-  
terius ille offendens accusati etiam per ter-  
tium, nec inquiri per iudicem, ex quo fuit  
semel sufficienter punitus per ea, que dixi  
in prim. huius 8. requisito, & que not. Alex.  
in consi. 11. col. pen. in 1. uolum. Sed quando  
fuit actum cui liter per principalem of-  
fensum, non impeditur post modum alius,  
poti, consanguineus, qui suam vel suorum  
iniuriam prosequitur, agere criminaliter,  
quia solum agere criminaliter potest con-  
sanguineus, ut dicit Bar. in l. lex Corn. ff. de  
iuriis. & sentit idem Bar. in l. 1. §. si. eod. tit.  
& dixi supra in quarta fallentia huius 8. re-  
quisiti, nesci. prædicta tamen linita, &c. &  
actio civiliter per alium mota non potuit  
94 suo iuri accusandi præjudicare. † Ex præ-  
dictis facio unam nouam illationem, qua  
quotidie euenit, quod si principalis offen-  
sus accusaret aliquem criminaliter de in-  
iuria, & nō per trāsegisset, non posset alius  
illo modo eundem criminaliter accusare.  
Verum ut omnes decisiones includam, di-  
stinguo tres casus. Aut enim primo accu-  
satio pendet, & non potest alius accusare  
quia obstat exceptio impeditiva processus,  
scilicet, ego sum de hoc criminis ab alio ac-  
cusatus, secundum Bar. in d. l. senatus. ff. de  
accus. Aut fuit lata sententia condemnato-  
ria ad pœnam sufficientem, & minime po-  
test ab alio accusari, quia semel sufficien-  
ter punitus non debet iterum puniri, per  
superius dicta. Aut fuit absolutus sciente  
nouo accusatore, & minime potest accusa-  
ri, per ea quæ habentur in lege si cui. §. eiſ-  
dem, & ibi Bar. ff. de accus. & dixi supra in  
tertia limitatione. Remanent ergo duo tâ-  
tum casus, in quibus alius accusare posset  
scilicet, quando non sufficienter est punitus.  
Item quando ester absolutus igno-  
rante nouo accusatore, ut colligitur ex præ-  
dictis, & semper loquor de nouo accusato-

re, qui suam vel suorum iniuriam pro-  
sequeretur, quia de alijs non est dubium,  
ut plenè dixi supra in quarta limitatione.  
95 † Nunc reducā istam illationem ad practi-  
cam. Quotidie euenit, quod unus patitur  
iniuriam realem, vel uerbalem in corpus  
suum, plures fuit dictum supra, quod ini-  
uriā facta uni censeretur facta omnius  
suis consanguineis, modo iste principalis  
offensus porrigit querelam, seu accusatio-  
nem criminalēm, contra injuriantem, na-  
dunt etiā consanguinei, & porrigit alias  
querelas criminales iudicii de eadem ini-  
uria contra eundem, dico indubitanter, qd  
istæ alia querelle criminales cōsanguineo-  
rum, non debent admitti, durante querela  
offensi, sed bene poterunt assistere in iudi-  
cio pro eorum interesse super querela of-  
fensi, ut ille iniurians puniatur sufficienti  
pœna. Et moueor ita cōsideratione. Nam  
per iniuriam, ex quo unum est delictum,  
fuit semel tantum offensa resp. quidq; ali-  
quis accusatur criminaliter, agitur, ut satis-  
facit reip. per legitimam, vel sufficientē  
pœnam, ut probatur in l. lictio. §. quod  
illictio. ff. de publica. & l. si. pro fur. §. 1. ff. de  
cōdictio. fur. & l. ancillæ. C. de furt & tenet  
Abb. in c. de his. colum. 2. de accus. Sedeo  
ipso, quod aliquis est semel accusatus cri-  
minaliter per hanc umicam accusationem  
non intenditur ad aliud, nisi ut satisfaciat  
reip. cuius interest, ut delicta punianur, l.  
si operis. C. de pœn. l. ita vulneratus. ff. ad l.  
Aquil. unde si ista satisfactio est facta per  
pœnam impositam, non debet alius accu-  
sator idem petere, quia solutione eius, qd  
debetur, omnis tollitur obligatio. Reus. n.  
eo ipso, quod pœna legitimam passus est.  
solutus reip. quod debebat, unde est a reip.  
liberatus. Idem si satisfactio est in fieri,  
ut quia pendet processus, nam omnes ac-  
cusationes tendunt ad unam pœnam, ergo  
tanquam superiuacæ sunt repellēdæ, quia  
potius uexarent reum indebit in diversis  
litigij, quam quod reip. aliquā utilitatem  
facerent, ex quo pro eius satisfactione uni  
cam tantum accusatio sufficit. Ad hoc fac-  
it l. si plures. ff. de acc. & quod not. Bal. in  
96 l. si pluribus. ff. de leg. 1. † Quarto, declara  
regulam, & decisionem prædictam, ut non  
procedat in præjudicium iudicis inqui-  
rentis, quia si delictum est tale, quo potest  
inquiri